Interdum autem ad virtutem contendit homo, in eoque proposito susceptoque consilio perit. Hic, si quid adversum legibus patrarit, aut saltem cogitarit ; nobis quidem videtur optime ejus res habere, quippe quibus nostri, seu potius illius prætextus obstant, quominus quid intus lateat videamus. Ex quo solet usuvenire, ut ignoratione causæ decepti, quamobrem adversi quid pertulerit, admiremur. At in conspectu supremi Judicis nuda detectaque sunt omnia. Qui si videat hominem aliquibus in rebus officium suum præclare facere, in aliquibus rursus utcumque vitiatum quidem esse, verumtamen aliquo adhuc remedio curari posse : tunc sane permittit ut leniore aliquo malo afficiatur, nempe ut pœnis quas dederit, factus purior, iis quæ isthic adsunt bonis caste perfruat. Cæterum, si quis, ubi in alium fuerit injurius, ab alio rursus malum accipiat : jure quidem ipse malum illatum feret : sed qui damnum ei dedit, injuste dedit, minimeque pœnas effugiet. Deus autem utrumque, quemadmodum factum est, constituit : quippe qui hominem illum injuria vel malo afficiendum, homini ad id quod debebat pati, malum inferendum, apto atque idoneo adduxit : quasque utriusque ex utroque vocem emittens ipse, hanc quidem meliorem, illam

quidem meliorem, illam vero deteriorum : altero quidem agente, sed patiente altero : unum quemdam in iis ambobus conuenientium dedit. Neque vero hoc ipsum constituendo peccatum commissum est : quando factum ipsum ab hominibus patratum est, a Providentia constitutum et coordinatum. Magnæ vero facultatis est etiam ea quæ male facta sunt, in usum aliquem bonum convertere, et quæ nos informia fecimus, ea in formam pulchram posse redigere et perfecta exhibere.

Atque sic quidem animabus sua dignitas acquiritur ; et quod aliquid est mali passum, curatur, et publicum bonum conservatur. Sed si scelestus aliquis ditescat ac valeat, id quidem constat esse ex providentiæ divinæ erga nos propensa voluntate et gratia. Sive enim hoc remedio fiat melior, quemadmodum 642 pueri quibusdam illecebris ad bonarum artium studia invitari solent : sive convictus desperatæ malitiæ, atque nudato eo quod latebat, animæ

(19) Οὕτε ἀγαθὰ. Cebes sine Tabulæ [c. 39] ; Diogenes Laertius. De consol. II, p. 37 ; et omnis chorus sapientum. Βλ.

(20) Σκιοειδῆ φαντάσματα. Spectra umbratilia, quorum possessio sola constat opinione ; non enim stabilis eorum usus est. Pulchre Hierocles in Carmen Augustini [p. 90] : Ὁμοίως δὲ καὶ τὴν τῶν χρημάτων φύσιν οἷα ἀγνοεῖ, ὅτι νῦν μὲν ἤλθε, νῦν δὲ ἀπῆλθε, κατὰ τινὰς ὀρισμένας αἰτίας, αἷς ἀντιτείνου ἀδέλτερον· τῶν γὰρ οὐκ ἐφ' ἡμῖν τῆς κτήσεως ἡμεῖς οὐ κύριοι· οὐκ ἐφ' ἡμῖν δὲ τὸ σῶμα, καὶ τὰ χρήματα, καὶ ἀπλῶς ὅσα τῆς λογικῆς ἡμῶν οὐσίας ἔξω κεῖται, etc. Hæc vero omnia possis, verorum bonorum comparatione, talia nuncupare phantasmata. Βλ.

(21) Hesiychius : ἐφήμερα· εὐμετάβολα, εὐφάρτα. Interpres. Helvetius [Wolf.] non vertit et monumenta, sed scripsit momentanea ; qua voce optime sensus exprimitur. Βλ.

(22) Ἐμποδῶν γίνονται. Solus enim Deus interna et videt et judicial. Βλ.

(23) CC. P. ἂν τι πάθει.

(24) CC. P. ἐνταῦθα μικρὸν ἀναμένει παθ.

(25) Forte ἀποτίσσει.

(26) CC. P. sine ἄνθρωπον.

(27) Alii ἀμφοτέρω.

(28) CC. P. χορτίζονται.

(29) CC. P. καὶ μορφάς.

(30) Προσυτρεπίξει τὴν φλόγα. Ipse adauget et suffundendo velut sua per tormenta valentior facit ignem pœnalem. Felicitate malorum eorum pœnas crescere multis notamus ad Claudianum Rufinum, II, 22 : tolluntur in altum Ut casu graviore ruant. Ignis autem in Scriptura omnem cruciatum, omne infortunium denotat. Et ita Græci. Sophocles Oedipus Tyranno : Εἰ ποτε καὶ προτέρας ἄτας ὑπερ Ὀρνυμένας πόλει, Ἡνύσατ' ἐκτοπιᾶν φλόγα πῆματος Βλ.

totius ulcere, seipsum, quam sit intus et in cute malus, prodiderit : flammam ipse sibi parat, multam videlicet materiam cumulans ; unde etiam lapsus nullam habebit neque excusationem, neque culpæ condonationem. Neque enim potest comminisci, quod propter inopiam egentibus non potuerit succurrere, qui divitiis abundabat : neque etiam fingere, quod potentia ac viribus destitutus, eos qui premerentur injuriis, neglexerit, qui summus rerum dominus erat : neque prætexere, quod imbecillitate suapte factum sit, ut voluptatibus succumberet, cui corporis robur alias ad res adfuerat. Nam ut omnibus constet, quam multa sit hujusmodi iudicis et excellens justitia, vult ille ipse iudicium suum nec obscurum esse, nec ambiguum : veram sic iudicare, ut reus et pœnam sibi irrogatam ferat, et sententiam ab iudice de se latam suscipiat atque revereatur. Etenim si mors omnium rerum finis ultimus esset, recte in quæstionem vocarent homines, quinam fieret ut homo scelestus, in imperio atque in lauta fortuna vitam suam omnem finiret.

(31) CC. P. οὐκ ἐδοθήει.

(32) Ἐπλοῦτεϊς. Præsumendum eos malos esse et dici hoc loco, qui male usi donis divinis, divitiis, potentia, etc. Qui enim egens neminem ipse ditat, ipsa impotentia excludit animadversionem. Et ita in cæteris. CC. P. ἐπλοῦτεϊς.

(33) CC. P. Περιεώρας ἀδικουμένων.

(34) Ἐτυράννεις. Habebas enim tantam potestatem, ut et tyrannice ea uti posses, a nemine prohibendus, nedum ut justitiam potueris excolere. BA. CC. P. ἐτυράννεις.

(35) CC. P. ἡττήθη.

(36) Θανμάζειν τὴν ψῆφον. Laudem æquitatis et justitiæ cum admiratione rescribere iudici, confessione criminum et agnitione justæ pœnæ. Toties talia in Psalmis, et tragœdia, aliisque veterum fabulis et historiis occurrunt, ut loca ipsa ingentem facere valeant commentarium. BA.